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Záverečný účet obce za rok 2019 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2019 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2019. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2019 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2019.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 25.10.2018 uznesením č. 8/2018. 

Rozpočet bol zmenený desať krát: 

 
- prvá zmena schválená dňa 11.1.2019 rozpočtovým opatrením č. 1/2019 uzn.č.5/1/2019 

- druhá zmena schválená dňa 29.3.2019 rozpočtovým opatrením č. 2/2019 uzn.č. 20/2/2019 

- tretia zmena schválená dňa 29.3.2019 rozpočtovým opatrením č.3/2019 uzn.č. 20/2/2019 

- štvrtá zmena schválená dňa 17.6.2019 rozpočtovým opatrením č. 4/2019 uzn.č. 34/3/2019 

- piata zmena schválená dňa 17.6.2019 rozpočtovým opatrením 5/2019 uzn.č.33/3/2019 

- šiesta zmena schválená dňa 17.6.2019 rozpočtovým opatrením 6/2019 uzn.č. 34/3/2019 

- siedma zmena schválená dňa 17.6.2019 rozpočtovým opatrením 7/2019 uzn.č.34/3/2019 

- ôsma zmena schválená dňa 11.9.2019 rozpočtovým opatrením 8/2019 uzn.č. 45/4/2019 

- deviata zmena schválená dňa 18.10.2019 rozpočtovým opatrením č. 9/2019 uznč.č. 51/5/2019 

- desiata zmena schválená dňa 6.12.2019 rozpočtovým opatrením č. 10/2019 uzn.č. 61/6/2019 

 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2019 

 

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Príjmy celkom 742 725,00 1 015 739,00 

z toho :   

Bežné príjmy 520 550,00 554 191,00 

Kapitálové príjmy 177 175,00 301 548,00 

Finančné príjmy 45 000,00 160 000,00 

Výdavky celkom 742 725,00 1 015 739,00 

z toho :   

Bežné výdavky 415 900,00 439 745,00 

Kapitálové výdavky 296 425,00 545 594,00 

Finančné výdavky 30 400,00 30 400,00 

Rozpočtové hospodárenie obce 0,00 0,00 

 

 



                                                                      

 

4 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2019 

 

 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

1 015 739,00 768 134,66 75,62% 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 015 739,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 

v sume 768 134,66  EUR, čo predstavuje 75,62 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

554 191,00 546 384,80 98,59% 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 554 191,00  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 

546 384,80 EUR, čo predstavuje 98,59 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

463 637,00 473 320,64 102,09 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 406 637,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2019 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 418 086,77 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 102,82 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 27 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 22 339,21 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 82,73 % plnenie.  

Príjmy dane z pozemkov boli v sume 14 877,39 EUR. Príjmy dane zo stavieb boli v sume       

7 461,82 EUR a príjmy dane z bytov 0,00 EUR 

K 31.12.2019 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 1 289,20 EUR v tom 

pohľadávky za daň z pozemkov v sume 1 224,60 EUR a pohľadávky za daň zo stavieb v sume            

64,60 EUR. 

 

Daň za psa   
Z rozpočtovaných 2 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 1 635,00 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 81,75 % plnenie.  

K 31.12.2019 obec eviduje pohľadávky za psa v sume  10,00 EUR. 

 

Daň za ubytovanie 

Z rozpočtovaných 1 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 721,84 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 72,18 % plnenie. K 31.12.2019 obec eviduje pohľadávky z dane za 

ubytovanie v sume 0,00 EUR. 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

Z rozpočtovaných 24 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 25 429,52 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 105,96 % plnenie.  
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K 31.12.2019 obec eviduje pohľadávky za komunálny odpad v sume 1 554,10 EUR 

a pohľadávky za konvu  v sume 56,98 EUR. 

 

 

Poplatok za rozvoj 

Z rozpočtovaných 3 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 5 108,30 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 170,27% plnenie. 

K 31.12.2019 obec eviduje pohľadávky  na poplatku za rozvoj v sume 4 564,80 EUR. 

 

 

b) nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

25 550,00 19 366,89 75,79 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 5 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 6 087,09 EUR, čo je 

110,67 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem dividendy v sume 307,37 EUR, príjem 

z prenajatých pozemkov v sume 339,84 EUR, príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov 

v sume 5 411,88 EUR a príjem z prenajatých zariadení v sume 28,00 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 20 050,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 13 279,80 EUR, čo 

je 66,23 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje administratívne poplatky v sume 2 053,00 EUR, 

príjem za predaj výrobkov tovarov a služieb v sume 3 053,65 EUR, školné v sume 710,00 EUR, 

príjem stravné od zamestnancov v sume 2 513,15 EUR a príjem stravné deti v MŠ v sume 

4 950,00 EUR. 

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2016 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

3 000,00 665,24 22,17 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 3 000,00 EUR, bol skutočný príjem k 31.12.2019 

vo výške 665,24 EUR, čo predstavuje 22,17 % plnenie.  Uvedený príjem predstavuje príjem z 

náhrad z poistného plnenia v sume 341,87 EUR, z vratiek v sume 72,21 EUR a príjem 

z refundácií 251,16 EUR. 

 

d) prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 62 004,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 53 032,03 

EUR, čo predstavuje 85,53 % plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

ÚPSVaR Poprad 18 432,73 Aktivačná činnosť 

ÚPSVaR Poprad 3 412,80 Stravné pre deti v hmotnej núdzi 

ÚPSVaR Poprad 132,80 Školské potreby pre deti v HN 

ÚPSVaR Poprad 1 324,20 Rodičovský príspevok rod. Čonku 

ÚPSVaR Poprad 2 480,04 Prídavky 

ÚPSVaR Poprad 1 753,30 Príspevok hm. núdza rod. Čonku 
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Okresný úrad Prešov – CDaPK 60,00 Cestná doprava 

Okresný úrad Prešov – ŽP 129,84 Životné prostredie 

Okresný školský úrad Prešov  2 209,00 Školstvo – 5. ročné deti 

Okresný úrad Prešov 1 814,03 Stavebný úrad 

Okresný úrad Poprad 489,17 REGOB, register adries 

Okresný úrad Poprad 2 097,52 Voľby prezidenta a voľby do EP 

Dobrovoľná požiarna ochrana SR 1 353,88 Dotácia pre hasičov 

Implementačná agentúra MPSVaR 17 342,72 Príjem za TSP 

   

Spolu: 53 032,03  

 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom.Vrátky grantov 

a transferov boli v sume 383,93 EUR. (VRÁTKY - voľby prezidenta vo výške 198,02 EUR, a 

voľby do EP vo výške 185,91 EUR) . 

 

2. Kapitálové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

301 548,00 102 726,32 34,06 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 301 548,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 

v sume 102 726,32 EUR, čo predstavuje 34,06 % plnenie.  

Príjem z predaja kapitálových aktív: 

Z rozpočtovaných 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 0,00 EUR. 

Príjem z predaja budov, bytov  a pozemkov bol vo výške 0,00 EUR 

 

Granty a transfery 

Z rozpočtovaných 301 548,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 102 726,32 EUR, 

ide o kapitálový príjem  grant na „Zvýšenie kapacít MŠ v obci Gánovce“ čo predstavuje 34,06 % 

plnenie. 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

160 000,00 119 023,54 74,38 % 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 160 000,00 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2019 v sume 119 023,54  EUR, čo predstavuje 74,38 % plnenie.  

 

V roku 2019 bol prijatý úver v sume 91 475,00 na „Zvýšenie kapacít MŠ v obci Gánovce“ 

schválený obecným zastupiteľstva dňa 17.6.2020 RO č. 6/2019. 

 V roku 2019 bol  okrem prijatého úveru príjem finančných operácií  

- príjem prostriedkov predchádzajúcich rokov do rozpočtu obce vo výške 5 000,00 EUR –  

dotácia na kamerový systém, 

- príjem zábezpeky vo výške 22 235,00 EUR na „Zvýšenie kapacít MŠ v obci Gánovce“ a  

- príjem prostriedkov  minulých rokov (ŠJ) do rozpočtu obce vo výške  313,54 EUR.  

 

4. Nerozpočtované príjmy  

 

Obec nemala v roku 2019 žiadne nerozpočtované príjmy. 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2019 
 

 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

1 015 739,00 739 400,31 72,79 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 015 739,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 

v sume 739 400,31 EUR, čo predstavuje 72,79 % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky  

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2019 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

439 745,00 402 571,81 91,55 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 439 745,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 

v sume 402 571,81 EUR, čo predstavuje 91,55 % čerpanie.  

 

v tom: 

Funkčná klasifikácia Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Administratíva a správa obce 221 095,00 209 079,94 94,57 

Voľby 2 404,00 2 097,52  87,25 

Bezpečnosť 5 516,00 5 592,87 101,39 

Odpadové hospodárstvo 40 000,00 29 703,56 74,25 

Komunikácie 10 000,00 6 147,11 61,47 

Bývanie a obč. vybavenosť (VP,MR) 38 700,00 37 913,24 97,97 

Vzdelávanie 71 190,00   76 784,84 107,86 

Rekreácia, kultúra a náboženstvo 26 405,00 16 319,64 61,81 

Sociálne služby 18 635,00 15 127,96 81,18 

Poplatky bankám 1 800,00 1 796,56 99,81 

Úroky z verejného dlhu 4 000,00 2 008,57 50,21 

Spolu 439 745,00 402 571,81 91,55 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 176 563,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2019 v sume 

168 926,02 EUR, čo je 95,67 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky starostu, pracovníkov 

OcÚ,  mzdy stavebný úrad, mzdy terénnych sociálnych pracovníkov, aktivačných pracovníkov a 

pracovníkov školstva. 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 61 873,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 

58 374,69 EUR, čo je 94,35 % čerpanie.  

 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 178 388,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 

157 634,77 EUR, čo je 88,37 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, 

ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za 

nájom a ostatné tovary a služby. 
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Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 18 921,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 

15 627,76 EUR, čo predstavuje 82,59 % čerpanie. 

 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými 

výpomocami 

Z rozpočtovaných výdavkov 4 000,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 

2 008,57 EUR, čo predstavuje 50,21 % čerpanie. 

 

2. Kapitálové výdavky  

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

545 594,00 306 353,25 56,15 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 545 594,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 

v sume 306 353,25 EUR, čo predstavuje 56,15 % čerpanie.  

 

v tom: 

Funkčná klasifikácia Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Výpočtová technika - kamery 6 900,00 6 894,00 99,91 

Požiarna ochrana – PZ oplotenie - 1 262,00  

Životné prostredie – kanalizácia 85 000,00 81 434,82 95,81 

Nové stavby - Protipovodňové opatrenia 

Intravilán a Extravilán 

7 050,00 8 800,00 124,82 

Materská škola – „Zvýšenie kapacít MŠ 

v obci Gánovce“ 

308 500,00 207 962,43 67,41 

Archeo – geopark Neandertál 7 225,00 0,00  

Komunitné centrum 130 919,00 0,00  

Spolu 545 594,00 306 353,25 56,15 

 

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

a) Realizácia nových stavieb 

Z rozpočtovaných 230 194,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2019 v sume 91 496,82 

EUR, čo predstavuje 39,75 % čerpanie.   

b) Nákup výpočtovej techniky 

Z rozpočtovaných 6 900,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2019 v sume 6 894,00 EUR, 

čo predstavuje 99,91 % čerpanie. 

c) Rekonštrukcia a modernizácia  

Z rozpočtovaných 308 500,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2019 v sume 207 962,43 

EUR, čo predstavuje 67,41 % čerpanie. 
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3. Výdavkové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

30 400,00 30 475,25 100,25 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 30 400,00 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2019 v sume 30 475,25 EUR, čo predstavuje 100,25 % čerpanie.  

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 30 400,00 EUR na splácanie istiny 

z prijatých úverov bolo skutočné čerpanie k 31.12.2019 v sume. 30 475,25 EUR, čo predstavuje 

100,25 %.  

 

4. Nerozpočtované výdavky 

Obec nemala v roku 2019 žiadne nerozpočtované výdavky. 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2019 

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2019 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 546 384,80 

z toho : bežné príjmy obce  546 384,80 

             bežné príjmy RO 0,00 

Bežné výdavky spolu 402 571,81 

z toho : bežné výdavky  obce  402 571,81 

             bežné výdavky  RO 0,00 

Bežný rozpočet 143 812,99 

Kapitálové  príjmy spolu 102 726,32 

z toho : kapitálové  príjmy obce  102 726,32 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 306 353,25 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  306 353,25 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  - 203 626,93 

schodok bežného a kapitálového rozpočtu -59 813,94 

Vylúčenie z výsl. hosp./nevyčerpaná dotácia stravné HN                                      -1 065,60 

Vylúčenie z výsl. hosp./nevrátená zábezpeka (MŠ) -22 235,00 

Vylúčenie z výsl. hosp./poplatok za rozvoj (zaplatený v roku 2019)                                      -5 108,30 

Vylúčenie  - výsledok hospodárenia ŠJ rok 2019                                        -182,07 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -88 404,91 

Príjmové finančné operácie  119 023,54 

Výdavkové finančné operácie 30 475,25 

Rozdiel finančných operácií 88 548,29 
PRÍJMY SPOLU  (BEZ FIN.OPERACII) 649 111,12 

VÝDAVKY SPOLU (BEZ FIN.OPERACII) 708 925,06 

Hospodárenie obce  -59 813,94 
Vysporiadanie schodku z prebytku fin.operácií                                    88 548,29 

Vylúčenie z výsl. hosp./nevyčerpaná dotácia stravné HN                                    -1 065,60 
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Vylúčenie z výsl. hosp./nevrátená zábezpeka (MŠ) -22 235,00 

Vylúčenie z výsl. hosp./poplatok za rozvoj (zaplatený v roku 2019)                                   -5 108,30 

Vylúčenie  - výsledok hospodárenia ŠJ rok 2019                                      -182,07 
Upravené hospodárenie obce 143,38   

 

Schodok rozpočtu v sume 59 813,94 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, v sume 59 813,94 EUR  navrhujeme : 

  

-  Vysporiadať z prebytku finančných operácií vo výške 88 548,29 EUR  

 

         

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 

na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 

písm. a) a b)  citovaného zákona, sa  z výsledku hospodárenia vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na stravné HN vo výške 1 065,60 EUR 

b) nevrátená zábezpeka vo výške 22 235,00 EUR („Zvýšenie kapacít MŠ v obci Gánovce“) 

c) nevyčerpané prostriedky školského stravovania podľa ustanovenia §140-141 zákona č. 

245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v sume 182,07 EUR.  

d) Poplatok za rozvoj zaplatený v roku 2019 vo výške 5 108,30 EUR. 

  

 Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2019 vo výške 

143,38 EUR. 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z. n. p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2019 1 656,13 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

2 780,76 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

0,00 

                - z finančných operácií 0,00 

Úbytky   - použitie rezervného fondu :  0,00 

               - krytie schodku rozpočtu 0,00 

               - ostatné úbytky  0,00 

KZ k 31.12.2019 4 436,89 

 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z. z. v z. n. p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 
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Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2019 582,57   

Prírastky - povinný prídel -  1,05 %                    +1 474,08 

Úbytky   - závodné stravovanie                     -491,75 

- životné jubileá  -400,00 

- ostatné úbytky- darčekové poukazy -630,00 

KZ k 31.12.2019 534,90 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2019 

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2019  v EUR KZ  k  31.12.2019 v EUR 

Majetok spolu 1 776 807,76 2 010 005,94 

Neobežný majetok spolu 1 724 643,85 1 931 786,93 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 
Dlhodobý hmotný majetok 1 578 906,56 1 786 049,64 
Dlhodobý finančný majetok 145 737,29 145 737,29 

Obežný majetok spolu 50 463,97 77 643,58 
z toho :   
Zásoby 110,60 83,73 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  3 249,49 6 670,34 
Finančné účty  47 103,88 70 889,51 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  1 699,94 575,43 

 

Pohľadávky k 31.12.2019 boli vo výške 6 670,34 EUR a to: 

- Pohľadávky neuhradené odberateľské faktúry vo výške 87,41 EUR. 

- Pohľadávky za nájom konvy vo výške 56,98 EUR 

- Pohľadávky za poplatok za rozvoj vo výške 4 564,80 EUR. 

- Pohľadávky poplatok za odpad 1 554,10 EUR. 

- Pohľadávky nájom pohostinstvo vo výške 210,00 EUR. 

- Pohľadávky daň za pozemok vo výške 1 224,60 EUR. 

- Pohľadávky daň za stavbu vo výške 64,60 EUR. 

- Pohľadávky daň za psa vo výške 10,00 EUR. 

- Pohľadávky voči zamestnancom vo výške 124,30 EUR. 

- Iné pohľadávky vo výške 0,36 EUR. 

- Opravné položky k daňovým pohľadávkam (odrátané -606,59 EUR) 

- Opravné položky k nedaňovým pohľadávkam (odrátané – 620,22 EUR) 

 

Finančné účty k 31.12.2019                                       70 889,51 EUR 

Zostatok pokladne                                                            878,34 EUR 

Peniaze na ceste                                                                   0,00 EUR 

Bežný účet VUB                                                                24,03 EUR 

Prima banka dotačný (rekonštr. PZ)                           30 015,00 EUR 

Účet VUB školstvo                                                            58,59 EUR 

Bežný účet prima banka                                                   184,79 EUR 
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Účet školského stravovania (tatrabanka)                         181,71 EUR      

Účet sociálny fond (VUB)                                               637,16 EUR  

Bežný účet Slsp                                                                  31,37 EUR 

Účet rezervný fond (slsp)                                              4 436,89 EUR 

Účet poplatky za rozvoj (slsp)                                      12 135,40 EUR  

Účet dotačný kamery (prima banka)                                   12,59 EUR 

Účet dotačný VUB (rekonšt. MŠ)                                22 284,79 EUR 

Bežný účet ČSOB                                                                  8,85 EUR  

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2019 v EUR KZ  k  31.12.2019 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 776 807,76 2 010 005,94 

Vlastné imanie  694 309,46 786 983,15 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  694 309,46 786 983,15 

Záväzky 294 143,86 347 437,43 
z toho :   
Rezervy  1 200,00 1 440,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 35 000,00 31 065,60 
Dlhodobé záväzky 582,57 534,90 
Krátkodobé záväzky 108 451,57 104 487,46 
Bankové úvery a výpomoci 148 909,72 209 909,47 

Časové rozlíšenie 788 354,44 875 585,36 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2019 
Stav záväzkov k 31.12.2019    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2019 v EUR 

z toho v  lehote 
splatnosti  

z toho po lehote 
splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- Dodávateľom 62 071,84 9 408,16 52 663,68 

- Zamestnancom 10 175,61 10 175,61 - 

- poisťovniam  7 847,63 7 847,63 - 

- daňovému úradu 1 738,17 1 738,17 - 

- štátnemu rozpočtu 0,00 0,00 - 

- bankám 0,00 0,00 - 

- štátnym fondom 0,00 0,00 - 

- ostatné záväzky 22 654,21 22 654,21 - 

Záväzky spolu k 31.12.2019 104 487,46 51 823,78 52 663,68 

 

Stav úverov k 31.12.2019 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2019 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2019 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2019 

Rok 
splatnosti 

 

Prima banka KT, MK Popr. 

Prekladka NN 

a VN 

33 193,92 

21 392,40 

6 684,00 186,86 2 785,32 r. 2020 

r. 2020 

Prima banka Kanalizácia 

a MK 

61 801,00 6 180,00 483,14 13 906,00 r. 2022 

Slov.sporiteľňa Verejné 

osvetlenie 

74 998,07 8 108,40 651,26 40 537,37 r. 2024 

UniCredit bank nákup os.auta 7 731,10 2 002,85 91,87 1 205,78 r. 2020 

 

 Nákup      
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Slov. sporiteľňa pozemku 75 000,00 7 500,00 415,55 60 000,00 r. 2027 

 

ČSOB 

„Zvýšenie 

kapacít MŠ 

v obci 

Gánovce“ 

 

91 475,00 

 

 

 

0,00 

 

179,89 

 

91 475,00 

 

r. 2030 

SPOLU:   30 475,25 2 008,57 209 909,47  

 

Obec uzatvorila v roku 2004 Zmluvu o úvere – Prima banka vo výške 33 193,92 EUR  

(KT a MK Popradská) a v roku 2012 uzatvorila na tento úver zmluvu o navýšenie vo výške 

21 392,40 EUR na napojenie obce na NN a VN. Úvery boli zlúčené. Zlúčené úvery sú dlhodobé 

s dobou splatnosti do r. 2020, splátky istiny a úrokov sú mesačné. 

V roku 2010 Obec uzatvorila Zmluvu o úvere vo výške 61 801,00 EUR (kanalizácia za Majerom 

a ul. Jesenná). Úver je dlhodobý s dobou platnosti do roku 2022 Splátky istiny a úrokov sú 

mesačné. 

V roku 2015 obec uzatvorila zmluvu o úvere – slovenská sporiteľňa (vybudovanie verejného 

osvetlenia vo výške 74 998,07 EUR. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do roku 2024.Splátky 

istiny a úrokov sú mesačné. 

V roku 2016 Obec Uzatvorila Zmluvu o úvere – UniCredit bank vo výške 7 731,10 EUR (nákup 

motorového vozidla Dacia Lodgy). Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do roku 2020. Splátky 

a istiny a úrokov sú mesačné. 

V roku 2017 Obec uzatvorila Zmluvu o úvere – slovenská sporiteľňa (nákup pozemku) vo výške 

75 000,00. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do roku 2027. Splátky  istiny a úrokov sú 

mesačné. 

V roku 2019 Obec uzatvorila Zmluvu o úvere – ČSOB („Zvýšenie kapacít MŠ v obci Gánovce“) 

vo výške 91 475,00 EUR. Úver je dlhodobý  s dobou splatnosti do roku 2030. Splátky  istiny 

a úrokov sú mesačné 

Nesplatený úver k 31. 12. 2019 je vo výške 209 909,47 EUR. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p., môže na plnenie 

svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov neprekročí 

25% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka, znížených 

o prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 

prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2018:  506 175,70 

- skutočné bežné príjmy obce  506 175,70 

- skutočné bežné príjmy RO  0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2018 506 175,70 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2019:  209 909,47 

- zostatok istiny z bankových úverov 209 909,47 

- zostatok istiny z pôžičiek 0,00 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 0,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2019 209 909,47 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:   0,00 
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- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 0,00 

- z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0,00 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2019 209 909,47 

 
Zostatok istiny k 31.12.2019 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2018 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

209 909,47 506 175,70 41,47 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text8 Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2018:  506 175,70 

- skutočné bežné príjmy obce  506 175,70 

- skutočné bežné príjmy RO  0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2018 506 175,70 

Bežné príjmy obce a RO znížené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy a dotácie zo ŠR 51 249,51 

- dotácie zo zahraničia - 

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2018 454 926,19 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2018* 454 926,19 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2019 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821005 30 475,25 

- 651002 2 008,57 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2019** 32 483,82 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2019** 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2018* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

32 483,82 454 926,19 7,14 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

  

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec nie je zriaďovateľom žiadnej príspevkovej organizácie. 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. 
Obec v roku 2019 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2011 a dodatkov č. 1 a 2, ktorými sa 

určuje metodika poskytovania dotácií z rozpočtu obce, právnickým osobám, fyzickým osobám, 

fyzickým osobám – podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky  

- kapitálové výdavky 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

DHZ Gánovce, O.Z.–bežné výdavky 3 016,00 3 016,00 0,00 

Futbalový klub Gánovce- bežné výdavky 3 000,00 3 000,00 0,00 

Cirkevný zbor ECAV na Slovensku, 

Švábovce – bežné výdavky 

1 000,00 1 000,00 0,00 
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Rímsko-katolícka cirkev, farnosť Hozelec -

bežné výdavky 

1 000,00 1 000,00 0,00 

Obč. združenie Machaon – bežné výdavky 3 238,00 3 238,00 0,00 

Obč. združenie Neandertal – bežné výdavky 2 000,00 2 000,00 0,00 

SPOLU: 13 254,00 13 254,00 0,00 

 

K 31.12.2019 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 1/2011 

a dodatkov č. 1 a 2, ktorými sa určuje metodika poskytovania dotácií z rozpočtu obce. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec Gánovce nemá podnikateľskú činnosť. 

 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Obec neuzatvorila v roku 2019 žiadnu zmluvu s právnickými osobami. 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť 

: školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 

) 

 

 

- 5 - 

ÚPSVaR Poprad Aktivačná činnosť 18 432,73 18 432,73 0,00 

ÚPSVaR Poprad Rodinné prídavky - rodine 2 480,04 2 480,04 0,00 

ÚPSVaR Poprad Stravné pre deti v hmotnej núdzi 3 412,80 2 347,20 1 065,60 

UPSVaR  

Poprad 

Školské potreby pre deti v HN 132,80 132,80 0,00 

Okresný školský 

úrad Prešov 

Školstvo – 5. ročné deti 2 209,00 2 209,00 0,00 

Okresný úrad 

Prešov CDaPK 

Cestná doprava 60,00 60,00 0,00 

Okresný úrad 

Prešov 

REGOB, register adries 489,17 489,17 0,00 

Okresný úrad Životné prostredie 129,84 129,84 0,00 
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Prešov ŽP 

Okresný úrad 

Prešov 

Stavebný úrad 1 814,03 1 814,03 0,00 

Okresný úrad 

Poprad 

Príjem na voľby prezidenta 1 258,32 1 060,30 198,02 

Implementačná 

agentúra 

MPSVaR  BA 

Terénna sociálna práca 17 342,72 17 342,72 0,00 

Okresný úrad 

Poprad 

Príjem na voľby do EP 839,20 653,29 185,91 

Dobrovoľná 

požiarna ochrana 

Dotácia pre hasičov 1 353,88 1 353,88 0,00 

UPSVaR Poprad Rodičovský príspevok - rodine 1 324,20 1 324,20 0,00 

UPSVaR Poprad Prispevok HN – rodine 1 753,30 1 753,30 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR 

Dotacia na kamery – kapit. výdavky - 5 000,00 0,00 

Ministerstvo 

pôd. a rozvoja 

vidieka SR 

Dotacia „Zvýšenie kapacít MŠ 

v obci Gánovce“-kapit. výdavky 

102 726,32 102 726,32 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR 

Dotácia „rekonštrukcia a zateplenie 

PZ“ 

0,00 0,00 30 000,00 

 

Obec Gánovce v roku 2019 vrátila nepoužité finančné prostriedky - poskytnuté na voľby 

prezidenta 2019 vo výške 198,02 EUR a finančné prostriedky poskytnuté na voľby do  EP vo 

výške 185,91 EUR. 

Nevyčerpaná dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa (stravné detí v HN) 

vo výške 1 065,60 EUR bude vyúčtovaná a vrátená do 31.3.2020 na základe „Informácie 

o podmienkach poskytovania dotácií v zmysle Zákona č. 544/2010 Z.z. o dotáciach v pôsobnosti 

MPSVR SR“. 

Dotácia na „Rekonštrukciu a zateplenie PZ“ bola poskytnutá v roku 2018 vo výške 30 000,00 

EUR. V roku 2019 nebola táto dotácia použitá. Na základe zmluvy č. PHZ-OPK1-2018-000609-

003 zo dňa 16.5.2018 je potrebné túto dotáciu vrátiť alebo použiť na určený účel do 31.12.2021. 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2019 žiadnu zmluvu so štátnymi fondami.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec neuzatvorila v roku 2019 žiadnu zmluvu s inými obcami. 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

Obec neuzatvorila v roku 2019 žiadnu zmluvu s VÚC. 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 

Obec Gánovce neuplatňuje programový rozpočet pre rok 2019. 

 

 

 



                                                                      

 

17 

13. Uznesenie: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie odborné stanovisko hlavnej kontrolórky k Záverečnému 

účtu obce Gánovce za rok 2019. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce Gánovce a celoročné hospodárenie bez 

výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo potvrdzuje: 

- vyrovnanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu za rok 2019 z finančných operácií vo  

  výške 59 813,94 EUR a 

- schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného fondu vo výške 

143,38 EUR. 

 

 

 


